Press Release



2024 年 3 月吉日 株式会社シード・プランニング

「次世代のケアマネジメントの在り方」を研究・発信する研究会がマクロ分科会を開催

「21世紀デジタル超高齢社会のケアを考える」

次世代ケアマネジメント研究会 第12回マクロ分科会



株式会社シード・プランニング(本社:東京都文京区、代表取締役社長:梅田 佳夫)は自社が事務局を務める「次世代ケアマネジメント研究会 研究大会」のマクロ分科会として【21世紀デジタル超高齢社会のケアを考える】を2024年3月16日(土)15:00より開催します。

◆次世代ケアマネジメント研究会の背景と目的

「次世代ケアマネジメント研究会」は、制度や職種・所属・専門性にとらわれることなく、国際的なケアマネジメントの潮流を見据えつつ、これまで研鑽されてきたケアマネジメント実践に学ぶとともに、AIなどの科学技術や新たな概念などを積極的に視野に入れた「次世代のケアマネジメントの在り方」を研究・発信することを目指して設立され、マクロ的課題・メゾ的課題・ミクロ的課題それぞれに着目し活動しております。

先般、介護保険の報酬改訂の内容が発表されました。個々に見ると激変と言えるものはありませんが、一方、 医療保険や、保健と介護予防の一体的実施政策などをあわせて読むと、介護保険も次世代への大改革をスタートしたことが分かります。 本会では、この重要な時期に鑑み、行政官として、また研究者として、日本のヘルスケア政策を推進されてこられた長谷川敏彦先生に講師をお願いすることが出来ました。

長谷川先生は、現在は未来医療研究委機構の代表理事として、各国の医療政策をも研究の対象とし、今後の政 策の在り方に貢献されています。

第 12 回マクロ分科会では、長谷川先生による講演の他、当会理事によるディスカッションも予定しております。

介護保険、医療保険の報酬同時改訂、保健と介護予防の一体的実施政策の本格の年に、この時宜を得た研究会 を実施できますので、皆様の参加をお待ち申し上げております。

◆開催概要

2024年3月16日(土)15:00~17:30
シード・プランニング
会場と Zoom 配信を利用したハイブリッド形式
リアル会場:マクロ分科会メンバーのみ
Zoom 配信:次世代ケアマネジメント研究会メンバー
※会場開催はシード・プランニング8階
(〒113-0034 東京都文京区湯島 3-19-11 湯島ファーストビル)
「21 世紀デジタル超高齢社会のケアを考える 100 年目の 5 点セットを超
え、生存転換の視点から」
以下のお申し込みフォームよりお願いします。
https://x.gd/8N4gA
※締切:3月15日(金)18:00まで
※1名様ずつでお申し込み下さい。
※参加には当研究会への会員登録(3,000 円/年)が必要です。
年会費 3,000 円で当協会のイベントに年間を通じて参加でき、ケアマネジ
メントの最新技術から現場の課題まで、幅広く情報を得られます。
以下のお申し込みフォームより入会可能です。
https://x.gd/8N4gA

◆講師紹介

長谷川 敏彦 氏

一般社団法人 未来医療研究機構 代表理事

学歴

1966年3月大阪府立天王寺高等学校卒業

1972 年 3 月 大阪大学医学部医学進学課程卒業 1981 年 6 月 米国ハーバード大学公衆衛生大学院修士課程卒業

免許

1972 年 3 月 日本国医師免許 1976 年 11 月~1980 年 1 月 米国ミシガン州、ウィスコンシン州、マサチューセッツ州医師免許 1981 年 9 月 米国外科専門医資格

学位

1981 年 9 月 修士号 公衆衛生学 ハーバード大学 2002 年 12 月 博士号 医学 東京大学

主著

長谷川敏彦編著:

病院経営戦略、医学書院、2002.3 病院経営のための在院日数短縮戦略、医学書院、2001.6

医療安全管理事典, 朝倉書店, 2006.6.15

医療を経済する質・効率・お金の最適バランスをめぐって、医学書院、2006.

高齢を喜べるまちづくり・・・愛知への提言 杉財団、2016.5

長谷川敏彦分担執筆:地域医療連携-医療と公衆衛生のパラダイムシフト 衛生・公衆衛生の展望,新簡明衛生公 衆衛生,2010.1.10,南山堂

老いる都市と医療を再生する-まちなか集積医療の実現策の提示-, NIRA 研究報告書, 総合研究開発機構, 2012.1

地域連携医療・看護・介護・福祉の協働と包括的支援 オーム社, 2013.11 ケアサイクル論…21 世紀の予防・医療・介護統合ケアの 基礎理論 社会保障研究、2016.4

お問い合わせ【次世代ケアマネジメント研究会事務局】

担当: 荒川、釆本、畑仲、岡崎

E-mail: caremanagement@seedplanning.co.jp